

**Raportul de progres pentru anul 2024
privind implementarea Planului de acțiuni pentru implementarea Programului de prevenire
și combatere a criminalității pentru anii 2022-2025**

1. Introducere

Programul de prevenire și combatere a criminalității pentru anii 2022-2025, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 948/2022 constituie principalul document de politici care are ca obiectiv prevenirea și combaterea criminalității în Republica Moldova, într-o manieră eficientă, concentrată pe rezultate ce vor diminua acest fenomen.

Implementarea Programului se realizează în conformitate cu Planul de acțiuni privind implementarea Programului de prevenire și combatere a criminalității pentru anii 2022-2025 în două etape:

etapa I: anii 2022-2023;

etapa a II-a: anii 2024-2025.

Progresul de implementare a Programului se realizează la sfârșitul fiecărei etape, iar prezentul Raport include rezultatele înregistrate în anul 2024 privind implementarea Programului de prevenire și combatere a criminalității.

Obiectivele cheie ale acestui raport de progres sunt:

- Analiza progresului înregistrat la implementarea Programului de prevenire și combatere a criminalității, cu identificarea domeniilor care au înregistrat progrese sau unde există discrepanțe între obiectivele propuse și rezultatele obținute.
- Asigurarea transparenței privind acțiunile întreprinse de autoritățile responsabile de realizarea acțiunilor.
- Oferirea raportului drept instrument pentru planificarea și luarea deciziilor de viitor, în ceea ce privește acțiunile privind îmbunătățirea implementării Programului de prevenire și combatere a criminalității.

Raportul de progres pentru anul 2024 evidențiază rezultatele înregistrate și riscurile identificate la realizarea obiectivelor, ceea ce va permite autorităților responsabile să înțeleagă problemele, să identifice și să implementeze un mecanism de monitorizare mai eficient pentru a asigura implementarea completă a Programului. Concomitent, acest document servește drept punct de reper pentru elaborarea următoarelor documente de politici care vor reglementa domeniul de combatere a criminalității.

Raportul de progres include o descriere a numărului de acțiuni incluse în Plan, activitățile planificate și rezultatele obținute, inclusiv cele cu impact major, activitățile realizate în perioada anului 2024 care au adus o contribuție majoră la realizarea obiectivelor setate în Program, cadrul normativ adoptat, inclusiv proiectele în proces de elaborare care reglementează domeniul reglementat de Program, raportarea detaliată pentru fiecare acțiune în parte și fiecare indicator de progres indicat în Planul de acțiuni, cu indicarea nivelului de realizare: „Realizat”, „Nerealizat”, „În proces de realizare”.

La final, raportul de progres concluzionează acțiunile ce se impun a fi efectuate în vederea realizării obiectivelor generale și specifice indicate în Program.

2. Sumar executiv

Programul are ca scop de a interveni la cele mai stringente probleme regulatorii, operaționale și funcționale, în așa mod încât acestea să fie realizabile într-un termen mediu (3 ani).

Obiectivele generale ale Programului derivă din Strategia de dezvoltare a domeniului afacerilor interne pentru anii 2022-2030 și contribuie direct la realizarea obiectivelor și indicatorilor de evaluare ai Strategiei naționale de dezvoltare „Moldova Europeană 2030”, fiind următoarele:

1. Crearea și facilitarea accesului la instrumente și la mecanisme adecvate în combaterea și prevenirea criminalității informatice.

Obiectivul în cauză are drept scop perfecționarea cadrului normativ, precum și fortificarea capacităților instituționale privind domeniul prevenirii și combaterii fenomenului infracțional.

În anul 2024 s-a reușit aprobarea proiectului de lege pentru modificarea Legii 20/2009 privind prevenirea și combaterea criminalității informatice, care este o precondiție pentru impactul scontat de *sporire cu 50 p.p. a gradului de sistare a accesului și conservare a datelor cu caracter infracțional*. Sistarea accesului și conservarea datelor cu caracter infracțional va putea fi asigurată odată cu aprobarea acestor modificări.

La fel, în scopul fortificării capacității instituționale în acest domeniu, în anul 2024 au fost achiziționate **3 soft-uri: Maltego, Chainalysis, Cellebrite Premium**, necesare activității de investigare și analiză a cazurilor privind criminalitatea informatică. În anul 2024, 56 angajați ai poliției au participat la 37 cursuri de instruire investigarea infracțiunilor informatice.

În scopul realizării obiectivului general, în anul 2024 a fost semnat **Acordul** de cooperare cu Institutul Național de Inovații în Securitatea Cibernetică „Cybercor” în domenii de cooperare de securitate cibernetică, la etapa finală fiind procedura de semnare a unui Acord de colaborare dintre Inspectoratul General al Poliției și SC Bitdefender SRL, privind schimbul de informații cu privire la incidente de securitate cibernetică.

În pofida măsurilor întreprinse, se constată că în anul precedent, durata medie de examinare a infracțiunilor cibernetice și/sau a infracțiunilor în care sunt utilizate instrumente ale tehnologiilor informaționale a constituit 365 zile, înregistrându-se o ușoară scădere în comparație cu anul 2022, când durata medie de examinare a constituit 367 zile. Se remarcă că indicatorul de rezultat înregistrat în anul 2024 este exagerat de întârziat față de valoarea de referință ce urmează a fi atinsă până în anul 2025 (45 zile), fapt ce permite a presupune existența unui risc de neatingere a țintei stabilite în Program. Factorii care favorizează termenul îndelungat de examinare a acestor infracțiuni constituie numărul mare de infracțiuni înregistrate (volum mare de lucru pentru organul de urmărire penală), durata de efectuare a expertizelor judiciare dispuse în astfel de cazuri, precum și necesitatea de conlucrare cu autoritățile din alte state. Nu în ultimul rând, termenul îndelungat de examinare a cauzelor penale este afectat și de numărul funcțiilor vacante în cadrul Poliției.

În aceeași perioadă au fost identificate 16 grupări criminale noi, sau cu 32 grupări criminale mai puțin decât în perioada anului 2023. Deși valoarea care urmează a fi atinsă în anul 2025 constituie majorarea cu 35% a capacității de identificare a unor noi grupări criminale, rezultatul înregistrat în 2024 este în regres.

Datorită măsurilor întreprinse în vederea combaterii infracțiunilor comise în mediul online, s-a reușit diminuarea numărului de infracțiuni comise în mediul online. Respectiv, în anul 2024 au fost înregistrate 123 infracțiuni de acest gen, în comparație cu 163 infracțiuni înregistrate în anul 2023. (- 40 infracțiuni).

În anul 2024 nu a fost înregistrată nici o infracțiune de spălare a banilor cu utilizarea criptomonedelor, în contextul în care potrivit Programului, până în anul 2025, urmează a spori cu 20% relevarea infracțiunilor de acest gen. (2023 - 2 cauze de acest gen).

2. Eficientizarea mecanismului național de prevenire, combatere a producerii și comercializării drogurilor, etnobotanicelor, analogilor și precursorilor acestora.

Unica soluție în lupta cu producerea și comercializarea drogurilor pe teritoriul național constă în implementarea unor mecanisme eficiente de prevenire și combatere a fenomenelor asociate drogurilor.

În acest scop, la 30.08.2023, prin HG nr.631/2023 au fost modificate tabelele și listele substanțelor stupefiante, psihotrope și precursorilor acestora, supuse controlului, aprobate prin HG nr.1088/2004, fiind introduse mai multe substanțe noi. Au fost identificate 619 substanțe noi stupefiante, psihotrope și analogii acestor, ceea ce a înregistrat o devansare a indicatorului de impact stabilit pentru anul 2025. Creșterea este legată de actualizările din listele internaționale de substanțe stupefiante și psihotrope (prevăzute în Convenția din 1961 privind substanțele stupefiante, Convenția din 1971 privind substanțele psihotrope și Convenția din 1988 contra traficului ilicit de stupefiante și substanțe psihotrope) și de perioada îndelungată de la ultima actualizare (2017) a actului normativ.

La 26.03.2024 a fost aprobată Hotărârea Guvernului nr. 223 pentru modificarea Hotărârii Guvernului nr. 79/2006 privind aprobarea Listei substanțelor stupefiante, psihotrope și a plantelor care conțin astfel de substanțe depistate în trafic ilicit, precum și cantitățile acestora

Prevederile actului normativ stabilesc cantitățile celor 619 substanțe psihoactive noi, incluse prin Hotărârea Guvernului nr. 631/2023 în tabelele și listele substanțelor stupefiante, psihotrope și precursorilor acestora, supuse controlului, aprobate prin Hotărârea Guvernului nr. 1088/2004.

Astfel, urmare aprobării proiectului, a fost stabilită expres limita cantităților mici și mari ale substanțelor psihoactive noi, ce atrage răspunderea penală pentru circulația ilegală a acestora, inclusiv va fi extins controlul statului asupra traficului și consumului ilegal de droguri.

În anul 2024 au fost depistate și destructurate 8 laboratoare de producere a drogurilor, sau cu 5 mai mult în comparație cu perioada anului 2023 (3 laboratoare), 68 grupuri formate din 2 sau mai multe persoane (2023 - 76 grupuri) și 1 grupare criminală (2023 - 48 grupări criminale).

3. Revizuirea mecanismului cu privire la accesul la arme din perspectiva restricționării, precum și stabilirea unor proceduri riguroase de monitorizare, marcare și control asupra armelor din circuitul civil.

Traficul ilicit de arme și muniții necesită un răspuns prompt din partea autorităților prin armonizarea cadrului juridic, modernizarea structurii administrative și facilitarea consolidării capacităților; eficientizarea activităților de asigurare a respectării legii prin facilitarea cooperării operaționale, a schimbului de informații și a cooperării în domeniul analizei balistice.

Respectiv, potrivit Planului de acțiuni, în anul 2023, prin Hotărârea Guvernului nr.337/2023 au fost modificate HG nr.293/2014 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la regimul armelor și al munițiilor cu destinație civilă și HG 1447/2016 cu privire la Comisia de stat pentru evaluarea, bonificarea și rebutarea armelor. La fel, prin HG nr.471/2023 a fost modificată HG nr. 609/2018 cu privire la aprobarea Concepției SIA „Registrul de stat al armelor”. Datele despre posesori și arme au fost migrate conform fișierelor Excel în SIA Registrul de Stat al Armelor.

În scopul sporirii capacităților de evidență și asigurarea controlului unic centralizat asupra circulației armelor, în perioada anului 2024 au fost luate în evidență în Sistemul informațional automatizat „Registrul de stat al armelor” – 85969 arme (2023 - 75949 arme), 10020 arme mai mult.

În perioada de raport au fost depistate în circuitul ilegal 354 arme (2023 - 343 arme) și 9691 muniții (2023 - 10119 muniții).

Urmare a sporirii acțiunilor de mediatizare în vederea sensibilizării societății civile privind predarea benevolă a armelor din posesie ilegală, în anul 2024 au fost predate benevol 132 arme (2023 - 57 arme) și 3341 unități de muniții de diferit calibru (2023 - 23179 unități de muniții).

În perioada anului 2024 a fost asigurat acces la Registrul de stat al armelor și munițiilor pentru: 86 conducători din cadrul inspectoratelor teritoriale de poliție, 47 ofițeri ai SSAAL, 20 din DSSAL, 2 conducători INSP și 4 angajați CTCEJ. La moment este în proces de atribuire a conturilor de acces pentru Centrul Național Anticorupție, Serviciul Vamal și Serviciul Informații și Securitate.

4. Sporirea capacităților de identificare și neutralizare a grupurilor și a organizațiilor criminale cu grad sporit de risc.

Urmare a eforturilor îndreptate spre sporirea capacităților de identificare și neutralizare a grupurilor și a organizațiilor criminale, în perioada anului 2024 au fost documentate activitățile infracționale a 6 organizații criminale și 61 grupări criminale organizate, în cadrul a 90 cauze penale. La fel, au fost documentate și anihilate 169 de grupuri infracționale constituite din 2 și mai multe persoane.

Pentru asigurarea consolidării instrumentelor în domeniul prevenirii și combaterii criminalității, au fost revizuite 4 acorduri cu țările CSI care permit realizarea schimbului de informații.

Totodată, s-a înregistrat o descreștere a fenomenului criminalității organizate în penitenciare, fiind pornită urmărirea penală în 5 cazuri (2023 - 7 cazuri) și efectuate 48 percheziții în penitenciare (2023 - 51 percheziții).

5. Reducerea vulnerabilităților naționale în domeniul prevenirii și combaterii traficului de ființe umane și traficului de copii.

Obiectivul în cauză are drept scop dezvoltarea capacității de identificare a formelor de recrutare/exploatare online, dezvoltarea serviciilor și asistenței destinate victimelor pe termen lung; fortificarea nivelului de cooperare dintre diferiți actori implicați în prevenirea și combaterea TFU; dezvoltarea sistemului național de referire a victimelor la serviciile specializate.

În perioada anului 2024 s-a înregistrat o descreștere majoră a numărului victimelor traficului de ființe umane până la 4,9 la 100 mii locuitori (2023 - 6,72).

6. Îmbunătățirea capacităților de prevenire și combatere a infracțiunilor ce atentează la viața și la proprietatea persoanei.

În perioada anului 2024 nu au fost înregistrate rezultate marcante la acest obiectiv, întrucât acțiunile planificate a fi realizate sunt prevăzute pentru următoarea perioadă. Activitățile inițiate la acest compartiment sunt expuse în raportul tabelar, pentru fiecare acțiune separat.

Cu toate acestea, în anul 2024 se înregistrează o creștere a numărului victimelor infracțiunilor de omor de 5,48 la 100 mii locuitori (133 victime), comparativ cu 5,13 în anul 2023 (129 victime). Deși indicatorul ce urmează a fi atins în anul 2025, potrivit Programului constituie reducerea numărului de victime a omorului la 4,7 victime la 100 mii locuitori, se relevă o întârziere în realizarea indicatorului.

Planul de acțiuni privind implementarea Programului de prevenire și combatere a criminalității pentru anii 2022-2025 conține 20 de obiective specifice din care derivă **62 acțiuni** pe care sunt stabiliți **92 indicatori de monitorizare**.

La finele anului 2024 nivelul de realizare al indicatorilor de monitorizare aferenți Planului este următorul:

Termenul	Nr. indicatorilor	Neinițiați	În curs	Nerealizați	Realizați	Rata de implementare %
2023	20	-	-	9	11	55%
2024	42	1	-	8	33	78%
2025	30	6	9	-	15	50%
Total	92	7	8	17	59	64%

Așadar, la finele anului 2024, 64% din indicatorii de monitorizare au fost realizați, 9% sunt în proces de realizare, 19% nerealizați și 8% neinițiați. Informația detaliată cu privire la nivelul de realizare a fiecărui indicator de monitorizare este expusă în raportul tabelar.

3. Raport narativ

În perioada anului 2024 au fost elaborate/modificate mai multe acte normative, care au ca scop prevenirea și combaterea criminalității:

1. Prin Legea nr. 136 din 06.06.2024 a fost modificat Codul penal și Codul contravențional, în vederea reglementărilor pedepselor pentru infracțiunile săvârșite cu criptomonede;

2. În cadrul ședinței Guvernului din 08.07.2024 a fost aprobat proiectul de lege pentru modificarea Codului penal (prevenirea și combaterea exploatării sexuale și a abuzurilor sexuale comise asupra copiilor), înregistrat în Parlament cu nr. 223 fiind adoptat în I lectură în data de 11.07.2024.

3. Prin Dispoziția Guvernului nr. 206d/2024 a fost aprobat setul de măsuri pentru implementarea recomandărilor Comitetului Lanzarote pentru anii 2025-2026, în conformitate cu Convenția Consiliului Europei pentru protecția copiilor împotriva exploatării și abuzurilor sexuale (Convenția Lanzarote). Acest set urmează a fi implementat începând cu anul 2025. Setul de măsuri prevede o serie de acțiuni ce urmează a fi realizate în vederea modificării cadrului normativ în domeniu.

4. Prin Legea nr. 200 din 25.07.2024 au fost aprobate modificări la Legea nr.20/2009 privind prevenirea și combaterea criminalității informatice.

5. În vederea bunei implementări a prevederilor Convenției Consiliului Europei privind criminalitatea informatică și ajustării legislației naționale la standardele internaționale, prin Legea nr.136/2024 au fost operate modificări la Codul penal și Codul contravențional. Astfel, au fost modificate art.259-261/1 din Codul penal și completate cu doua articole noi, art. 260/7 (furt de identitate) și art. 260/8 (operațiuni ilegale cu mijloace de plată fără numerar), precum și modificat art. 199/1 cu privire la deteriorarea sau distrugerea bunurilor de patrimoniu cultural prin completarea acestuia cu unele agravante. Concomitent, această lege conține modificări ce vizează inclusiv extinderea categoriilor de infracțiuni pentru care este posibilă aplicarea alternativelor la pedeapsa cu închisoarea.

6. La 27.11.2024, în cadrul ședinței de Guvern, a fost aprobat proiectul de lege pentru modificarea Legii nr.50/2012 privind prevenirea și combaterea criminalității organizate (număr unic 323/MAI/2024), iar la 28.11.2024 proiectul a fost înregistrat în Parlament.

În perioada anului 2024 a fost elaborat proiectul de „Concept al platformei naționale deschise de raportare a infracțiunilor/ contravențiilor comise în mediul online”, care urmează a fi definitivat în perioada următoare.

4. Raport tabelar pe marginea implementării Planului de acțiuni al Programului

Acțiuni	Indicatori de monitorizare	Termen de realizare	Instituție responsabilă	Descrierea succintă cu privire la realizarea acțiunii
Obiectiv specific 1.1. Dezvoltarea capacităților instituționale în domeniul criminalității cibernetice în scopul asigurării unei reacții de răspuns eficiente a instituțiilor responsabile până în anul 2024				

1.1.1. Crearea subdiviziunilor regionale de investigare a infracțiunilor informatice	Statele de personal ale Inspectoratului General al Poliției modificate	Trimestrul III, 2024	Ministerul Afacerilor Interne	Nerealizat Urmare a reorganizării subdiviziunii specializate – Inspectoratului Național de Investigații, prin ordinul MAI nr.342/2023 cu privire la punerea în aplicare a statului de personal al Inspectoratului General al Poliției și subdiviziunilor specializate, ofițerilor de investigații din cadrul Direcțiilor teritoriale ale INI le-au fost acordate atribuții specifice în domeniul cyber , fiind asigurată descentralizarea sarcinilor pe domeniul crime cibernetice.
--	--	----------------------	-------------------------------	--

	(suplinirea statelor cu 5 angajați)			Prin Ordinul IGP nr. 255 ef. din 19.07.2023, statele de organizare ale INI au fost modificate. Prin urmare, în cadrul Direcțiilor Nord, Centru și SUD sunt prevăzute funcții cu atribuții de investigare a infracțiunilor informatice în mediul on-line. (săvârșite cu utilizarea tehnologiilor informaționale). Astfel, <u>nu au fost create subdiviziuni noi</u> , ci doar atribuite sarcini noi către angajații Direcțiilor regionale. În anul 2024 acțiunea respectivă a fost propusă în proiectul Anexei B a PNA 2025-2027, urmând a fi realizată prin prisma regionalizării Poliției.
1.1.2. Crearea unității responsabile de monitorizare a spațiului digital/virtual ascuns (Darknet)	Statele de personal ale Direcției antidrog din cadrul Inspectoratului național de investigații al Inspectoratului General al Poliției modificate (suplinirea statelor cu cel puțin 3 angajați)	Trimestrul III, 2024	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat Prin Ordinul MAI nr.342/2023 „Cu privire la punerea în aplicare a statutului de personal al Inspectoratului General al Poliției și subdiviziunilor specializate” a fost creată Secția nr.4 în cadrul Centrului de combatere a crimelor cibernetice, care cuprinde 3 funcții de ofițeri de investigații cu atribuții de investigare proactivă a spațiului virtual. Prin Ordinul IGP nr. 255 ef. din 19.07.2023, statele de organizare ale INI au fost modificate, în acest sens în cadrul CCCC fiind creată unitatea responsabilă de monitorizare a spațiului digital/virtual ascuns (Darknet). Regulamentul de activitate al Centrului a fost aprobat prin Ordinul șefului IGP nr.444/2023.
1.1.3. Identificarea necesarului și dotarea subdiviziunilor specializate de combatere a infracțiunilor cibernetice, cu instrumente software și hardware necesare activității de investigare, analiză și examinare	Trei instrumente software și hardware achiziționate	Trimestrul I, 2024	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat În anul 2023, în cadrul proiectului „Abordarea amenințărilor emergente legate de traficul de persoane în Republica Moldova”, implementat de către Organizația internațională pentru migrație, pentru angajații subdiviziunii specializate a IGP (INI) au fost achiziționate: 1) Maltego Enterprise pentru 7 utilizatori; 2) Social Net cu 6000 de accesări pe un an; 3) Hades Mode pentru 3 utilizatori. Software Maltego este destinat angajaților ce activează pe domeniul de cybercrime și a traficului de persoane. În perioada anului 2024 în cadrul proiectului de suport și dotare, gestionat de către OIM, au fost procurate licențe pentru soft-ul „Maltego”, destinate subdiviziunilor CCCC și CCTP al INI (la moment nu au fost repartizate). Suplimentar, CCCC a INI a fost dotat cu Soft Chainalysis și Soft Cellebrite Premium. Cu suportul Operation Underground Railroad, CCCC a fost dotat cu echipament: - 3 laptopuri; - 3 camere web; - 7 SSD portabile; - 3 statii de andocare.

					P.S. 3 soft-uri: Maltego, Chainalysis, Cellebrite Premium În perioada 17-18 ianuarie 2024, de către experți a Maltego a fost desfășurat un curs de instruire pentru 20 de angajați ai Poliției, privind modalitatea de utilizare a acestui software.
	1.1.4. Instruirea și perfecționarea continuă a personalului responsabil de investigarea infracțiunilor informatice și a unității responsabile de monitorizarea spațiului digital/virtual ascuns privind cele mai noi instrumente de analiză și examinare, strategii, mecanisme în vederea prevenirii și combaterii criminalității cibernetice	Numărul instruirilor organizate (20 de instruiți); numărul funcționarilor instruiți	Trimestrul III, 2025	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat În anul 2023 au fost organizate 24 cursuri de instruire iar în 2024 au fost organizate 37 activități de instruire. Realizat În anul 2023 au fost instruiți 66 angajați iar în 2024 56 angajați ai CCCC.
Obiectivul specific 1.2: Eficientizarea mecanismului privind colectarea datelor referitoare la incidentele de securitate cibernetică până în anul 2025					
	1.2.1. Încheierea acordurilor de colaborare cu companiile din domeniul comunicațiilor electronice, cu prestatorii de servicii de găzduire web, cu producători de soluții antifraudă și de securitate cibernetică, cu campanii de software tip antivirus, privind schimbul de informații cu privire la incidente de securitate cibernetică	Cel puțin două acorduri de colaborare încheiate	Trimestrul III, 2024	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat În perioada anului 2024 de către CCCC a INI au fost purtate discuții cu reprezentanții companiei „Bitdefender”, în vedere semnării unui Acord de colaborare dintre Inspectoratul General al Poliției și SC Bitdefender SRL, privind schimbul de informații cu privire la incidente de securitate cibernetică. În acest sens, CCCC a INI a elaborat un draft de Acord dintre cele două părți, fiind coordonat cu Direcția juridică a IGP, iar la 11.12.2024 actul enunțat a fost expediat pentru coordonare către reprezentantul companiei Bitdefender. După coordonarea tuturor aspectelor juridice, urmează semnarea documentului vizat. La 18.09.2024 Ministerul Afacerilor Interne (STI) a semnat Acordul de cooperare cu Institutul Național de Inovații în Securitatea Cibernetică „Cybercor” în domenii de cooperare de securitate cibernetică.

	1.2.2. Aprobarea unei proceduri operaționale standard aplicabile la nivel național, care va asigura ca toate incidentele reale și potențiale de securitate a informațiilor să fie gestionate eficient, raportate prompt și să asigure cooperarea dintre CSIRT-uri (Centrele de reacție la incidente de securitate cibernetică), în special CSIRT-urile naționale/guvernamentale, precum și subdiviziunile specializate ale Ministerului Afacerilor Interne	Proceduri Operaționale Standard aprobate	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Afacerilor Interne; CSIRT-urile naționale/guvernamentale	Realizat De către STISC a fost dezvoltată și lansată Platformă guvernamentală de divulgare a evenimentelor cibernetice. Platforma a fost creată pentru a îmbunătăți capacitatea de monitorizare, analiză și răspuns la eveniment sau incidente de securitate cibernetică, în scopul centralizării notificării/raportării evenimentele cibernetice de la diferite entități atât guvernamentale cât și sector privat, pentru o viziune de ansamblu asupra peisajului amenințărilor cibernetice naționale. Totodată aceasta are și scopul promovării cooperării și răspunsului coordonat în scopul unei reziliențe cibernetice naționale. https://cyberevent.gov.md/ro. A fost aprobat Ordinul MAI nr. 692 din 30.12.2024 „Cu privire la aprobarea Procedurii operaționale standard privind gestionarea incidentelor de securitate a informațiilor la nivelul Ministerului Afacerilor Interne”
	1.2.3. Crearea și operaționalizarea unei platforme naționale deschise de raportare a infracțiunilor/contravențiilor comise în mediul online	Platformă creată și operaționalizată	Trimestrul IV, 2023	Ministerul Afacerilor Interne	Nerealizat Centrul pentru combaterea crimelor cibernetice a elaborat proiectul de Concept privind crearea platformei naționale deschise de raportare a infracțiunilor/contravențiilor comise în mediul online, care reflectă idei generale privind crearea unei platforme unice naționale deschise de raportare publică a infracțiunilor și contravențiilor comise în mediul online, care va asigura o interacțiune mai eficientă și simplificată între public și organele de drept. La 12.09.2024 proiectul de „Concept platformei naționale deschise de raportare a infracțiunilor/ contravențiilor comise în mediul online”, a fost înaintat spre consultare și avizare internă, subdiviziunilor IGP și MAI. La 16.09.2024 s-a desfășurat ședința de lucru cu reprezentanții subdiviziunilor menționate, pe marginea proiectului de „Concept platformei naționale deschise de raportare a infracțiunilor/ contravențiilor comise în mediul online”, fiind abordate subiecte importante ce vizează: partea tehnică, asigurarea financiară, procedura de raportare. În anul 2025, urmează a fi definitivat proiectul de concept și înaintarea acestuia spre aprobarea.
Obiectivul specific 1.3 Sporirea gradului de sensibilizare a cetățenilor (inclusiv a copiilor) prin informarea acestora privind pericolele la care se pot expune accesând spațiul cibernetic/online					
1.3	1.3.1. Organizarea atelierelor tematice pentru profesori, psihologi școlari și părinți în vederea promovării siguranței copiilor în mediul online	20 de ateliere organizate	Semestrul II, 2024	Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Educației și Cercetării	Realizat În anul 2023, IGP a organizat 6 ateliere de informare privind pericolele la care se pot expune copiii accesând spațiul online. În anul 2022, MEC a organizat 5 ateliere cu tema „Intervenția specialiștilor în instituția de învățământ în situații de violență online, la care au participat 125 psihologi școlari; 6 activități cu tema „Discuția cu copilul despre abuzul sexual online”, la care au participat 105 părinți; În anul 2023, MEC a realizat 4 activități în vederea promovării siguranței copiilor în mediul online: - Concursul ”împreună pentru un internet mai bun”; - Atelierul de discuții și schimb de bune practici

					pentru cadre didactice și psihologi școlari din comunitatea „Intersecție. Zona Sigură Online”; - Webinarul destinat cadrelor didactice din comunitatea INTERSECȚIE; - Atelierul de instruire a cadrelor manageriale. În perioada anului 2024 IGP a organizat și desfășurat 5 activități de sensibilizare. Totodată, de către angajații Poliției au fost desfășurate 3691 activități de informare destinate copiilor și părinților (asupra pericolului lăsării fără supraveghere a copiilor, vicii sociale răspândite în rândul minorilor, abuzul fizic, exploatarea și abuzul sexual, bullyingul, violența online, etc.), prin care au fost sensibilizați și informați 150880 minori și 64809 persoane adulte. MEC: a fost oferit suportul CI La Strada pentru cadrele didactice din 23 de instituții de învățământ general în implementarea Standardelor pentru protecția și siguranța copiilor online. Totodată au fost organizate și desfășurate ateliere, seminare și webinare de instruire pentru capacitatea cadrelor didactice în parteneriatul MEC cu CI: 7 ateliere de instruire, pentru 710 specialiști responsabili de intervenția în cazuri de abuz din 53 instituții de învățământ.
	1.3.2. Elaborarea/promovarea și distribuirea materialelor video și a broșurilor informative privind siguranța în mediul online	Cinci materiale video promovate și distribuite; 10000 de broșuri diseminate	Trimestrul IV, 2025	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat În anul 2023, în cadrul Conferinței de presă cu tematica „Mecanismul național de raportare și înlăturare a materialelor ce reprezintă abuz sexual asupra copiilor” la 12 septembrie 2023, a fost lansat public un tutorial (video) care ghidează pașii și conținutul de raportare pe platforma www.siguronline.md https://www.youtube.com/watch?v=gqSBJ7BKdSg&t=17s În anul 2024 au fost organizate și promovate 5 materiale video (emisiuni televizate și interviuri). În curs de realizare Broșuri diseminate privind siguranța în mediul online – 50 Broșurile au fost obținute de la diverse ONG-uri prin intermediul CI La Strada.
Obiectivul specific 1.4 Instituirea instrumentelor regulatorii pentru prevenirea și combaterea fenomenului crimei informatice cu utilizarea criptomonedelor până în anul 2024					
	1.4.1. Elaborarea proiectului de act normativ privind reglementarea pedepselor penale pentru infracțiunile săvârșite cu criptomonede	Proiect de act normativ aprobat	Trimestrul II, 2024	Ministerul Justiției; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Finanțelor; Procuratura Generală	Realizat Prin Legea nr.66 din 30.03.2023 au fost efectuate completări la Legea nr. 308 din 22.12.2017 cu privire la prevenirea și combaterea spălării banilor și finanțării terorismului, unde au fost introduse reglementări cu privire la activitatea de prestare a serviciilor privind activele virtuale. A fost elaborat proiectul de lege pentru modificarea unor acte normative (modificarea Codului penal și Codului contravențional), iar la 06.06.2024 a fost aprobat în ședința plenară a Parlamentului. LP136 din 06.06.24, MO245-246/07.06.24 art.353; în vigoare 07.09.24
Obiectivul specific 1.5 Eficientizarea procesului de combatere a infracțiunilor comise cu utilizare tehnologiilor informaționale și de comunicații electronice până în anul 2025					
	1.5.1. Ajustarea cadrului normativ național la standardele prevăzute de Convenția Consiliului Europei pentru protecția copiilor	Proiect de act normativ aprobat	Trimestrul III, 2024	Ministerul Justiției; Ministerul Afacerilor Interne;	Realizat În contextul ajustării legislației penale la prevederile Directivei 2011/92/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 2011 privind combaterea abuzului sexual asupra copiilor, a exploatarea sexuale a

	împotriva exploatării sexuale și a abuzurilor sexuale (Lanzarote, 2007), ratificată prin Legea nr. 263/2011, precum și transpunerii opiniilor interpretative și opiniilor privind aplicarea Convenției, care au fost adoptate			Procuratura Generală	copiilor și a pornografiei infantile și de înlocuire a Deciziei-cadru 2004/68/JAI a Consiliului, Ministerul Justiției a elaborat proiectul de lege pentru modificarea Codului penal (prevenirea și combaterea exploatării sexuale și a abuzurilor sexuale comise asupra copiilor). Proiectul de lege a fost aprobat de către Guvern prin Hotărârea din 08.07.2024 și a fost înregistrat în Parlament cu nr. 223 fiind adoptat în I lectură în data de 11.07.2024. Totodată, în perioada vizată, a fost aprobată prin Dispoziția Guvernului nr. 206d/2024 setul de măsuri pentru implementarea recomandărilor Comitetului Lanzarote pentru anii 2025-2026, în conformitate cu Convenția Consiliului Europei pentru protecția copiilor împotriva exploatării și abuzurilor sexuale (Convenția Lanzarote). Acest set urmează a fi implementat începând cu anul 2025. Setul de măsuri prevede o serie de acțiuni ce urmează a fi realizate în vederea modificării cadrului normativ în domeniu.
	1.5.2. Ajustarea cadrului normativ național la Convenția Consiliului Europei privind criminalitatea informatică, adoptată la Budapesta la 23 noiembrie 2001, în domeniul mecanismului de conservare a datelor informatice	Proiect de act normativ aprobat	Trimestrul II, 2023	Ministerul Justiției; Ministerul Afacerilor Interne; Procuratura Generală	Realizat A fost elaborat proiectul de lege pentru modificarea Legii nr.20/2009 privind prevenirea și combaterea criminalității informatice, care a fost aprobat în lectură finală în luna iulie 2024 (Legea nr. 200 din 25.07.2024). În vederea bunei implementări a prevederilor Convenției Consiliului Europei privind criminalitatea informatică și ajustării legislației naționale la standardele internaționale, prin Legea nr.136/2024 au fost operate modificări la Codul penal și Codul contravențional. Astfel, au fost modificate art.259-261/1 din Codul penal și completate cu doua articole noi, art. 260/7 (furt de identitate) și art. 260/8 (operațiuni ilegale cu mijloace de plată fără numerar).
	1.5.3. Îndeplinirea procedurilor de semnare și ratificare a celui de-al doilea Protocol Adițional la Convenția privind criminalitatea cibernetică (Convenția de la Budapesta 2001)	Procedură inițiată	Trimestrul II, 2023	Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Afacerilor Externe și Integrării Europene; Ministerul Justiției; Procuratura Generală	Realizat Cel de-al doilea Protocol Adițional la Convenția privind criminalitatea cibernetică (Convenția de la Budapesta 2001) a fost semnat. Urmează procedura de ratificare a Protocolului.

	1.5.4. Incriminarea infracțiunilor de „Efectuarea de operațiuni financiare în mod fraudulos” și „Acceptarea operațiunilor financiare efectuate în mod fraudulos” în Codul Penal al Republicii Moldova nr. 985/2002	Proiect de act normativ aprobat	Trimestrul II, 2024	Ministerul Justiției; Ministerul Afacerilor Interne; Procuratura Generală	Realizat În scopul fortificării protecției împotriva infracțiunilor care aduc atingere intereselor financiare ale UE, Ministerul Justiției a elaborat un proiect de lege privind transpunerea în legislația națională a Directivei (UE)2017/1371 privind combaterea fraudelor îndreptate împotriva intereselor financiare ale Uniunii Europene prin mijloace de drept penal. Astfel, prin acest proiect se urmărește completarea cadrului normativ cu norme de drept penal, în vederea combaterii fraudei și altor activități ilegale care aduc atingere intereselor financiare ale Uniunii, precum și în vederea fortificării protecției împotriva infracțiunilor care aduc atingere intereselor financiare respective, în concordanță cu acquis-ul Uniunii în acest domeniu. Astfel, la 06.06.2024, a fost aprobată Legea nr. 136, care include fapta de incriminare prevăzută de art. 260/8 „Operațiuni ilegale cu mijloace de plată fără numerar”, ce sancționează fapta de acceptare și efectuare a operațiunilor ilegale de retragere a mijloacelor de plată.
Obiectivul specific 1.6 Diminuarea fenomenului de utilizare a serviciilor de telecomunicații anonime la săvârșirea infracțiunilor până în anul 2025					
	1.6.1. Modificarea Legii nr. 241/2007 privind comunicațiile electronice, prin interzicerea procurării unei cartele preplătite de telefonie mobilă, fără prezentarea buletinului de identitate, permisului de ședere sau alt act ce atestă identitatea persoanei, precum și înregistrarea cartelei pe numele persoanei care a cumpărat-o	Proiect de act normativ aprobat	Trimestrul I, 2025	Ministerul Afacerilor Interne; Serviciul de Informații și Securitate; Centrul Național pentru Protecția Datelor cu Caracter Personal; Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației	Neinițiat Acțiunea va fi realizată pe parcursul anului 2025, regăsindu-se și în proiectul PAA MAI 2025.
	1.6.2. Crearea instrumentelor regulatorii necesare în scopul obligării utilizatorilor de internet de a se autentifica cu numărul de telefon (național/internațional) la rețele WiFi publice (prin: identificarea listei actelor normative ce urmează a fi modificate și elaborarea proiectului de act normativ)	Proiect de act normativ aprobat	Trimestrul I, 2024	Ministerul Afacerilor Interne; Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației	Nerealizat Urmare consultării purtate cu companiile de telecomunicații (furnizori de servicii Internet), concomitent luând în considerație argumentările expuse de către ANRCETI în perioada de consultare publică a proiectului Programului în avizul nr.02 DCAJ/1226 din 21 octombrie 2022, cât și răspunsul ANRCETI nr.03-DJAC/2075 din 25.09.2023, pct. 1.6.2 Crearea instrumentelor regulatorii necesare în scopul obligării utilizatorilor de internet de a se autentifica cu numărul de telefon (național/internațional) la rețele WiFi publice, urmează a fi realizat de comun de cu Ministerul Dezvoltării Economice și Digitalizării (MDED).

					La 05.12.2023 a fost înaintat demersul nr.34/18/9-16736 către furnizorii de internet (Moldcell S.A. Orange Moldova S.A., Moldtelecom S.A., Starnet soluții S.R.L., Arax-Impex S.R.L.) în vederea efectuării unei analize asupra subiectului. La moment doar 3 Furnizori de internet au prezentat răspunsuri, urmează a fi recepționate și celelalte răspunsuri pentru a efectua o analiză complexă.
Obiectivul specific 2.1. Optimizarea până în anul 2023 a procedurii de includere sub controlul statului a analogilor de substanțe stupefiante și/sau psihotrope					
	2.1.1. Elaborarea instrumentului de operaționalizare a procesului de completare a tabelor și a listelor substanțelor narcotice, psihotrope și precursorilor acestora, supuse controlului, cu listele analogilor de substanțe stupefiante și/sau psihotrope	Instrument de operaționalizare elaborat	Trimestrul I, 2023	Ministerul Sănătății; Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale; Ministerul Afacerilor Interne	Nerealizat (progres avansat) Proiectul Hotărârii de Guvern este elaborat și va fi definitivat și promovat după modificarea Legii nr. 382/1999 cu privire la circulația substanțelor stupefiante, psihotrope și a precursorilor, a acțiunii incluse în PNA 2024-2027. Se lucrează la transpunerea Directivei (UE) 2017/2103 a Parlamentului European și a Consiliului din 15 noiembrie 2017 și se analizează experiența altor state în stabilirea mecanismelor de actualizare a tabelor, pentru a identifica cele mai eficiente modele de includere a substanțelor sub control național.
	2.1.2. Revizuirea mecanismelor existente cu privire la aprobarea tabelor și listelor substanțelor stupefiante, psihotrope și precursorilor acestora, supuse controlului, și a Listei substanțelor stupefiante, psihotrope și a plantelor care conțin astfel de substanțe depistate în trafic ilicit, precum și cantitățile acestora, prin elaborarea și aprobarea actului normativ ce reglementează lista substanțelor stupefiante, psihotrope și precursorilor acestora, supuse controlului	Proiect de act normativ aprobat	Trimestrul II, 2023	Ministerul Sănătății; Agenția Medicamentului și Dispozitivelor Medicale; Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției	Realizat La 30.08.2023, în cadrul ședinței Guvernului, proiectul de modificare a HG nr.1088/2004 (nr. unic 504/MS/2023) a fost aprobat prin HG nr.631/2023.
	2.1.3. Conectarea Republicii Moldova la Sistemul european de avertizare timpurie (EWS) pentru colectarea și schimbul de informații privind apariția substanțelor psihoactive noi (NPS), inclusiv la schimbările cauzate de apariția focarelor de epidemie	Două licențe de acces la BD EWS achiziționate	Trimestrul I, 2025	Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Sănătății	În proces de realizare De către administratorii platformei EWS a fost remis un sondaj către angajații Poliției care dețin licențe de acces, privind situația actuală referitor la drogurile noi în Republica Moldova. Sondajul a fost completat de către persoanele responsabile și remis către solicitanți la 20.06.2023. Acțiunea se regăsește în proiectul Anexei B a PNA 2025-2029, iar termenul de realizare este decembrie 2027.
Obiectivul specific 2.2. Creșterea capacităților de investigare în mediul online a cazurilor de circulație ilegală a drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora, până în anul 2025					

2.2.1. Evaluarea necesităților Inspectoratului General al Poliției în domeniul investigării infracțiunilor legate de circulația ilegală a drogurilor	Raport de evaluare a necesităților elaborat;	Trimestrul III, 2024	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat Urmare a identificării necesităților Poliția în comun cu autoritățile de aplicare a legii din România au elaborat o nota de concept coordonată de către ANA (Agenția națională Antidrog România), la etapa actuală fiind purtate discuții cu potențialii parteneri din alte state UE. La 07.12.2023, în cadrul IGP, UNICRI a furnizat Raportul de expertiză focusat pe evaluarea necesităților și recomandărilor de rigoare a întregului fenomen legat de circulația ilicită a drogurilor.
	Echipament achiziționat (1 microbuz dotat cu imprimantă portativă, 3 autoturisme, router wifi și calculator conectat la bazele de date disponibile, 21 de calculatoare staționare, 25 de laptopuri, 3 tablete, 1 dronă)			Nerealizat În cadrul proiectului „ARIEN”, lansat la 01.11.2023, ce are drept scop consolidarea capacităților de combatere și investigare a cazurilor de trafic de droguri, se planifică (estimativ în 2025) achiziționarea următoarelor instrumente pentru detectarea producției de droguri: 1. Kit de detectare a drogurilor 2. Dispozitiv de scanare cu raze X 3. Drona de supraveghere Aceste achiziții au scopul de a spori eficacitatea operațiunilor de combatere a traficului de droguri, furnizând resurse tehnologice avansate pentru identificarea și investigarea activităților ilicite legate de producția și distribuția de substanțe interzise.
2.2.2. Realizarea activităților de monitorizare și investigare a anunțurilor privind comercializarea drogurilor facilitate prin mijloace digitale (internet/darknet), prin intermediul serviciilor poștale și de curierat rapid	Număr de magazine online destructurate (30);	Trimestrul, II 2025	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat Numărul magazinelor online destructurate – 2023: 26; 2024:45.
	număr de grupuri infracționale identificate și destructurate;			Realizat Numărul de grupări infracționale identificate și destructurate – 2023: 78; 2024: 98.
	număr de adrese IP blocate, mijloace financiare și bunuri indisponibilizate			Realizat 2023: Mijloace financiare și bunuri indisponibilizate: (652766 lei MD, 42141 Euro, 21869 Dolari, 200 Franci, 5 269 Hrivne, 70 lire sterline, 126 lei RO, 5 250 ruble RU); Automobile -30; Bunuri imobiliare-0; Carduri bancare- 275; Telefoane mobile- 8; Cartele SIM – 25.

					2024: Număr de adrese IP blocate – 29; Mijloace financiare și bunuri indisponibilizate: (Lei – 757 280, Euro – 12 135, Dolari – 24 550); Automobile – 3; Carduri bancare – 118 Cartele SIM – 39 Telefoane mobile – 13 Laptop – 1.
2.2.3. Majorarea statelor de personal al Direcției antidrog a Inspectoratului național de investigații al Inspectoratului General al Poliției cu 3 unități	Suplinirea statelor de personal cu 3 angajați (dintre care 1 (una) unitate cu studii în domeniul IT sau specialist);	Trimestrul II, 2024	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat Prin ordinul MAI nr.342/2023 cu privire la punerea în aplicare a statului de personal al Inspectoratului General al Poliției și subdiviziunilor specializate statele de personal ale Direcției antidrog a fost fortificată structura Secției 1. Indicatorul ce vizează suplinirea statelor de personal a Direcției antidrog se regăsește în proiectul Anexei B a PNA 2025-2027, urmând a fi realizată prin prisma regionalizării Poliției.	
	numărul angajaților instruiți în domeniul combaterii comercializării drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora în mediul online (20 de persoane)			Realizat În anul 2024 - 17 angajați ai Direcției antidrog (2B – funcții de conducere și 15B - funcții de execuție) au participat la 5 instruirii în domeniul combaterii comercializării drogurilor, etnobotanicelor sau analogilor acestora în mediul online. În anul 2023, 17 angajați ai Direcției antidrog au participat la 9 activități de instruire.	
2.2.4. Crearea unei secții specializate în investigarea traficului internațional de droguri în cadrul Direcției antidrog din cadrul Inspectoratului național de investigații al Inspectoratului General al Poliției	Secție creată din 5 persoane;	Trimestrul II, 2024	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat Prin ordinul MAI nr.342/2023 cu privire la punerea în aplicare a statului de personal al Inspectoratului General al Poliției și subdiviziunilor specializate, angajaților din cadrul Secției nr.2 a Direcției antidrog le-au fost acordate atribuții în investigarea traficului internațional de droguri. <u>Regulamentul Direcției antidrog aprobat prin Ordinul șefului IGP nr.438/2023.</u>	
	regulament aprobat			Realizat Regulamentul Direcției antidrog aprobat prin Ordinul șefului IGP nr.438/2023.	
Obiectivul specific 2.3. Consolidarea activității de combatere a comerțului cu droguri în baza informațiilor privind locațiile acestora până în anul 2024					
2.3.1. Desfășurarea operațiunilor tactice în urma analizelor informaționale de profil la nivel național și regional cu scopul identificării și documentării	Laboratoare de producere a drogurilor depistate și destructurate;	Trimestrul II, 2025	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat 2023: Au fost depistate 3 laboratoare de producere a drogurilor. 2024: 8 laboratoare de producere a drogurilor depistate și destructurate .	

rețelelor infracționale implicate în cultivarea, producerea, transformarea și distribuția de droguri și a altor substanțe psihoactive noi	cel puțin 4 operațiuni realizate			Realizat 2023: 2 operațiuni speciale „MAC” desfășurate 2024: 1 operațiune specială „MAC”, desfășurată (1 iunie – 31 august 2024). Angajații INI, în perioada 21-26 octombrie 2024, au participat la operațiuni specifice domeniilor de activitate. Pentru desfășurarea operațiuni comune UE-MD, SEE JAD 2024, a fost implicat Ministerul Afacerilor Interne, Procuratura, Serviciul Vamal al Ministerului Finanțelor și Administrația Națională a Penitenciarelor al Ministerului Justiției, activități organizate sub egida EUROPOL, focusată pe combaterea traficului ilegal de arme de foc (Firearms EMPACT), traficul de droguri (Cocaine-Cannabis-Heroine EMPACT), traficul de ființe umane (THB EMPACT), migrației ilegale/traficului de migranți (Migrant Smuggling EMPACT) și a rețelelor criminale cu grad ridicat de risc (HRCN EMPACT).
2.3.2. Desfășurarea activităților de informare și instruire a membrilor comunității (în particular tineri și grupuri vulnerabile) privind consecințele consumului de droguri, substanțelor stupefiante, psihotrope, etnobotanice, plante care conțin astfel de substanțe, și/sau a analogilor lor	Număr de activități/campanii de informare și prevenire desfășurate (9 activități/campanii); număr de instruiți organizate; număr de participări la emisiuni radio și tv; număr de articole publicate în presă	Trimestrul I, 2025	Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Sănătății	Realizat (4 indicatori) Pe parcursul anului 2023 în total au fost desfășurate 2 activități/campanii de informare și prevenire desfășurate, 433 de activități/evenimente de informare a cetățenilor la care au participat 9055 persoane. Suplimentar, au fost repartizate 9382 de pliante și organizate 16 flash-mob-uri. Totodată, au fost elaborate și mediatizate 26 de comunicate pe rețelele de socializare și presa scrisă/portaluri de știri și au fost acordate reprezentanților mass-media-TV- 3 interviuri. În perioada anului 2024, MAI a efectuat următoarele activități: Activități de informare și prevenire desfășurate – 2104; Număr de instruiți organizate – 5; Număr de participări la emisiuni radio și tv – 5; Număr de articole publicate în presă – de la începutul anului pe pagina web a Poliției a fost plasate 87 de comunicate privind infracțiunile cu droguri. În anul 2024, MS a organizat Ziua Internațională împotriva abuzului și traficului ilicit de droguri la data de 26 iunie 2024 cu genericul „<i>Evidențele sunt clare: investiți în prevenție</i>”. La acest compartiment au fost organizate și desfășurate 25 de seminare, 716 de persoane au fost instruite din diferite categorii, au fost elaborate 50 materiale metodico-informative, în presă au fost publicate 4 articole, pe paginile web și rețelele de socializare au fost postate 46 materiale informative, la TV au fost difuzate 13 emisiuni, la Radio au fost emise 2 emisiuni, au fost susținute 21 prelegeri, realizate 7829 convorbiri individuale și în grup, elaborate 114 buletine sanitare, amenajate 298 locuri sanitare, derulate 25 spoturi informative, organizate 4 mese rotunde, desfășurate 3 acțiuni în comunitate.
Obiectivul specific 2.4. Implementarea conceptului de „justiție terapeutică” până la finele anului 2025				

2.4.1. Modificarea cadrului normativ privind implementarea măsurilor alternative arestului preventiv și a pedepselor privative de libertate în cazurile asociate consumului de droguri	Proiect de act normativ aprobat	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Justiției; Procuratura Generală; Ministerul Afacerilor Interne	Realizat În vederea aplicării instituției liberării condiționate de răspundere penală pentru săvârșirea infracțiunilor asociate consumului de droguri, prin Legea nr. 245/2023 au fost operate modificări la Codul de procedură penală. Astfel, din art. 510 alin. (2) CPP a fost exclus pct. 2) care interzicea suspendarea condiționat, cu liberarea ulterioară de răspunderea penală a persoanei pusă sub învinuire pentru o infracțiune ușoară sau mai puțin gravă, care își recunoaște vinovăția, nu prezintă pericol social și poate fi reeducată fără aplicarea unei pedepse penale, dacă aceasta era dependentă de alcool sau droguri. Respectiv, în prezent, urmărirea penală poate fi suspendată condiționat față de persoanele dependente de alcool sau droguri, dacă acestea sunt învinuite de comiterea unei infracțiuni ușoare sau mai puțin grave, dacă își recunoaște vinovăția, nu prezintă pericol social și poate fi reeducată fără aplicarea unei pedepse penale. De asemenea, în vederea consolidării unui sistem eficient de umanizare a politicii punitive a statului, adaptat cerințelor și realităților sociale, prin Legea nr.136/2024 au fost operate modificări la Codului penal. Astfel, modificările vizează inclusiv extinderea categoriilor de infracțiuni pentru care este posibilă aplicarea alternativelor la pedeapsa cu închisoarea. Totodată, în vederea modificării cadrului normativ penal privind punerea în aplicare a arestului preventiv și a pedepselor neprivative de libertate pentru consumul de droguri, această acțiune a fost inclusă în Foaia de parcurs privind „Statul de Drept” (criteriu de referință în procesul de aderare a Republicii Moldova la Uniunea Europeană). Termenul stabilit pentru realizarea acțiunii este decembrie 2026.
2.4.2. Efectuarea unei analize cu privire la cauzele penale pornite privind păstrarea drogurilor în scop de consum propriu pentru anii 2018-2022	Analiza elaborată și recomandări formulate	Trimestrul II, 2023	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat Analiza cu privire la cauzele penale pornite pe faptul păstrării drogurilor în scop de consum pentru anii 2018-2022 a fost realizată și formulate recomandări de modificare a cadrului normativ. Pentru a asigura realizarea recomandărilor înaintate, la moment acestea sunt analizate pentru a fi expediate organelor competente.
2.4.3. Stabilirea parteneriatelor cu reprezentanții societății civile care oferă servicii de asistență consumatorilor de droguri	Trei parteneriate stabilite; număr de consumatori referiți către serviciile specializate; număr de persoane după reabilitarea socială și	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției; Inspectoratul Național de Probațiune; Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă	Realizat (3 indicatori) <u>În perioada anului 2023</u>, în vederea prevenirii recidivei și reabilitării persoanelor care fac abuz de substanțe narcotice, Inspectoratul Național de Probațiune a aplicat un mecanism de colaborare cu organizațiile din comunitate, cu competențe în asistarea integrată a consumatorilor de droguri, precum : Institutul de Sănătate Mintală Comunitară „PSINCLUSION”, CNFACEM, AO Centrul Regional pentru Politici Comunitare, SA Inițiativa Pozitivă, Uniunea pentru Echitate și Sănătate, Raza Încrederii, etc., ce acordă un spectru larg de servicii integrate subiecților probațiunii. Administrația Națională a Penitenciarelor: - În parteneriat cu IMSP Dispensarul Republican de Narcologie, în 13 penitenciare și 4 izoloare de urmărire penală se derulează Programul „Terapia de substituție cu Metadonă”. De la începutul anului 2023 de tratament au

		psihologică, înregistrate cu statut de șomer		beneficiat 106 persoane dependente de droguri. - În colaborare cu A.O. „Inițiativa Pozitivă” în cadrul Penitenciarului nr. 9-Pruncul activează Comunitatea Terapeutică. În prezent în sectorul destinat comunității sunt implicați 12 rezidenți Totodată, în perioada raportată, cu sprijinul structurilor responsabile din comunitate, cât și în baza parteneriatelor: 76 consumatori de droguri au fost referiți și asistați; 23 organizații specializate implicate; 84 persoane au fost referite pentru testare (HIV, hepatită, TB și alte boli asociate) În perioada raportată, 64 de persoane eliberate din detenție au fost angajate în câmpul muncii și 3 condamnați au beneficiat de formare profesională cu aportul DOFM. De asemenea, au fost angajate 14 persoane consumatoare de droguri. Către ATOFM au fost referiți 213 de subiecți. 2024 Inspectoratul Național de Probațiune: În perioada anului 2024, în vederea prevenirii recidivei, reabilitării persoanelor care fac abuz de substanțe s-a dezvoltat mecanismul de colaborare cu organizațiile din comunitate cu competențe în asistarea integrată a consumatorilor de droguri. <u>Numărul subiecților implicați în 2024:</u> Nr. consumatori referiți către serviciile specializate- 223 subiecți; Nr. consumatorilor implicați în programe probaționale: - Programul „PRAS”/- Program de reducere a consumului de substanțe- 56 subiecți; - Programul„PAPS,”/ Program de asistență psiho-socială a persoanelor consumatoare și dependente de substanțe psiho-active -14 subiecți; Nr. consumatorilor tratați- 12 subiecți. Administrația Națională a Penitenciarelor 1. Pe parcursul anului 2024, în cadrul penitenciarelor a fost implementat „Programul de reabilitare psihologică a persoanelor consumatoare de droguri” de care au beneficiat 211 persoane dependente de droguri. 2. În colaborare cu A.O. „Inițiativa Pozitivă” în cadrul Penitenciarului nr. 9-Pruncul activează „Comunitatea Terapeutică”. În prezent în sectorul destinat comunității se dețin 11 rezidenți. IGP: Număr de consumatori referiți în anul 2024 către serviciile specializate – 149 persoane. Agenția Națională pentru Ocuparea Forței de Muncă (ANOFM) continuă susținerea persoanelor care luptă cu consumul de substanțe stupefiante ori psihotrope, după reabilitarea socială și psihologică, fiind categorie de persoane care necesită suport suplimentar pe piața muncii. Pe parcursul anului 2024, au fost înregistrate cu statut de șomer 3 persoane din rândul celor care luptă cu consumul de substanțe stupefiante ori psihotrope, după reabilitarea socială și psihologică (2 de sex masculin și 1 persoană de sex feminin). Comparativ cu anul 2023, numărul persoanelor înregistrate cu statut de șomer din rândul celor care luptă cu consumul de
--	--	--	--	--

					substanțe stupefiante ori psihotrope, după reabilitarea socială și psihologică a scăzut (pe parcursul anului 2023 au fost înregistrate cu statut de șomer 5 persoane din categoria dată). Doi dintre aceștia au fost angajați în câmpul muncii.
	2.4.4. Elaborarea analizei privind oportunitatea creării unei entități separate în domeniul prevenirii și combaterii consumului de droguri; identificarea celor mai bune practici internaționale	Analiză elaborată și transmisă spre informare Guvernului	Trimestrul IV, 2023	Ministerul Afacerilor Interne	Nerealizat La 01.02.2024, a fost întrunită Comisia Națională Antidrog, în cadrul căreia Direcția antidrog a INI, în calitate de secretar și membru, a adus la cunoștință despre necesitatea creării unei entități separate în domeniul prevenirii și combaterii consumului de droguri, precum și identificarea celor mai bune practici internaționale. Astfel, a fost desemnat Grupul de lucru responsabil de elaborarea analizei privind oportunitatea creării unei entități separate în domeniul prevenirii și consumului de droguri”, responsabil fiind Ministerul Afacerilor Interne în parteneriat cu Ministerul Sănătății și cu suportul partenerilor de dezvoltare. La 22 aprilie 2024, angajatul Direcției antidrog a participat la ședința de lucru organizată de către DPDOSPCC a MAI, în scopul identificării mecanismului de elaborare a analizei, iar la 14 iunie 2024, DPDOSPCC, în calitate de lider al grupului responsabil de elaborarea analizei, a prezentat proiectul studiului de analiză privind oportunitatea creării unei entități separate în domeniul prevenirii și combaterii consumului de droguri.
Obiectivul specific 3.1. Sporirea capacităților de evidență și asigurarea controlului unic centralizat asupra circulației armelor până în anul 2024					
	3.1.1. Elaborarea proiectului de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 293/2014 pentru aprobarea Regulamentului cu privire la regimul armelor și al munițiilor cu destinație civilă	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul II, 2023	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat La 31.05.2023, în cadrul ședinței Guvernului, proiectul de modificare a HG nr.293/2014 și HG 1447/2016 a fost aprobat și adoptat prin Hotărârea Guvernului nr.337/2023.
	3.1.2. Elaborarea proiectului de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 1447/2016 cu privire la Comisia de stat pentru evaluarea, bonificarea și rebutarea armelor	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul II, 2023	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat La 31.05.2023, în cadrul ședinței Guvernului, proiectul de modificare a HG nr.293/2014 și HG 1447/2016 a fost aprobat și adoptat prin Hotărârea Guvernului nr.337/2023.
	3.1.3. Identificarea persoanelor responsabile de introducerea și vizualizarea resurselor informaționale ale sistemelor: „iARMS” al OIPC Interpol și Sistemul de Informații Schengen	Cel puțin 12 persoane identificate și instruite;	Trimestrul II, 2023	Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Finanțelor (Serviciul Vamal); Serviciul de Informații și Securitate; Centrul Național Anticorupție	Realizat 10 angajați ai IGP, 3 angajați ai IGPF, 2 funcționari ai SV, și 1 angajat al PG au participat la cursul de formare profesională în domeniul operării cu baza de date iARMS a INTERPOL, organizat de către OIPC INTERPOL.
		crearea conturilor de acces			Realizat Au fost create 15 conturi de acces a resurselor informaționale ale sistemului ”iARMS”

3.1.4. Realizarea operațiunilor dedicate prevenirii/combaterii utilizării platformelor online pentru comerțul ilicit cu arme de foc și/sau muniții	Evaluarea trimestrială;	2022-2025	Ministerul Afacerilor Interne	În proces de realizare La 11.07.2023, în sediul IGP, cu prezența consilierului tehnic principal SEESAC și expertului ITSEESAC, precum și reprezentanților IGP a MAI și STI al MAI, s-a discutat subiectul privind înființarea unei unități de patrulare cibernetică, care ulterior va contribui la realizarea acțiunii prenotate. Secția nouă creată în cadrul INI a participat din luna aprilie 2023 doar la instruire. După finalizarea mentoratului, secția specializată a DIISBFT va desfășura activități propriu-zise aferente indicatorilor.
	cel puțin 10 rapoarte de informare anual			În proces de realizare Punct Focal Național pentru Arme de Foc nu este încă operaționalizat. Totuși activități se realizează, printre care elaborarea 4 rapoarte de evaluare.
3.1.5. Asigurarea accesului la Registrul de stat al armelor și munițiilor pentru instituțiile abilitate în domeniul prevenirii și combaterii criminalității	Acces asigurat;	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Afacerilor Interne; Procuratura Generală; Centrul Național Anticorupție; Serviciul de Informații și Securitate; Ministerul de Finanțe (Serviciul Vamal)	Realizat La moment este în proces de semnare Acordul între CNA și IGP al MAI privind acordarea accesului la Registrul de stat al armelor și munițiilor SV a expediat în adresa MAI o solicitare privind acordarea accesului la Registrul de stat al armelor și munițiilor. SIS a inițiat procedurile de ordin juridic și tehnic pentru atribuirea conturilor de acces la <i>Registrul de stat al armelor și munițiilor</i>.
	56 de utilizatori instruiți și conectați la sistem			Realizat Pe parcursul anului 2024 în cadrul IGP a fost asigurat acces pentru: 86 conducători din cadrul inspectoratelor teritoriale de poliție, 47 ofițeri ai SSAAL, 20 din DSSAL, 2 conducători INSP și 4 angajați CTCEJ.
3.1.6. Creșterea culturii mânuirii armelor și munițiilor	Cel puțin 1000 de recomandări eliberate	Trimestrul III, 2025	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat În anul 2023 pentru 38625 posesori de arme s-au înaintat recomandări privind mânăuirea armelor/munițiilor. În perioada 2024 au fost efectuate 418 ședințe de informare a posesorilor de armă cu referire la regulile de mânăuire, păstrare, port și folosire a armelor, la care au participat 7078 persoane.
3.1.7. Monitorizarea și verificarea armurierilor, tirurilor de tragere, centrelor de instruire și a posesorilor de arme	Raport de monitorizare elaborat semestrial	Semestrul II, 2025	Ministerul Afacerilor Interne	În proces de realizare În anul 2023 - Poliția a elaborat două rapoarte semestriale de monitorizare înregistrate cu nr.1091 din 05.07.2023 și 15 din 05.01.2024. În anul 2024 – Poliția a elaborat 2 rapoarte semestriale, înregistrate cu nr.1155 din 10.07.2024 și nr.44r/i din 10.01.2025.
Obiectivul specific 3.2. Asigurarea unei reacții de răspuns eficiente la tendințele infracționale în domeniul armelor și munițiilor				
3.2.1. Elaborarea proiectului de modificare a Hotărârii Guvernului nr. 609/2018 cu privire la aprobarea Concepției Sistemului informațional automatizat „Registrul de stat al armelor”	Hotărâre de Guvern aprobată	Trimestrul II, 2023	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat La 05.07.2023, în cadrul ședinței Guvernului, proiectul de modificare a HG nr.609/2018 (nr. unic 446/MAI/2023) a fost aprobat prin HG nr.471/2023.

	3.2.2. Crearea punctului focal în domeniul armelor de foc, munițiilor, substanțelor	Punct focal creat;	Trimestrul IV, 2023	Ministerul Afacerilor Interne; Agenția Servicii Publice; Ministerul de Finanțe (Serviciul Vamal); Serviciul de Informații și Securitate	Realizat Prin Ordinul MAI 342/2023 „Cu privire la punerea în aplicare a statutului de personal al Inspectoratului General al Poliției și subdiviziunilor specializate a fost creată Secția nr.2 (Punct focal pe domeniul armelor de foc, munițiilor, substanțelor și materialelor explozive) și aprobate statele de personal în cadrul DIISBFT a INI. La fel, în cadrul Serviciului Vamal a fost creat punctul focal în domeniul armelor de foc, munițiilor, substanțelor și a fost numită persoana responsabilă de identificarea, evidența și raportarea cazurilor de trecere ilegală a armelor de foc. S-a creat poșta guvernamentală „arms@customs.gov.md”
		regulament elaborat			Nerealizat Punct Focal Național pentru Arme de Foc a fost transferat din cadrul INI la INSP. Aprobarea regulamentului PFNAF va fi posibilă după aprobarea regulamentului INSP, urmare a modificărilor statelor de personal survenite.
	3.2.3. Extinderea funcționalității Sistemului informațional automatizat „Registrul de stat al armelor”	Patru câmpuri noi de evidență create pentru dezagregarea datelor necesare	Trimestrul II, 2025	Ministerul Afacerilor Interne	În proces de realizare În adresa SEESAC au fost remise termenele de referință pentru contractarea unui expert pentru faza I și faza II a SIA „Registrului de stat al armelor”. La 10.04.2024 în adresa STI al MAI a fost expediat demersul nr.34/17-2555 prin care s-a solicitat suport la procesul de asigurare a conexiunii SIA RSA la SIA Registrul de stat al unităților administrativ-teritoriale și al adreselor, urmare modificărilor operate la HG nr.1518/2023. În continuare este necesar suportul la extinderea și asigurarea asistenței tehnice și financiare în procesul de mentenanță și dezvoltare a SIA RSA pentru conexiunea cu alte sisteme informaționale deținute de către Serviciul vamal, instanțe judecătorești, etc. La finele lunii august a fost finalizat și transmis către SEESAC primul raport cu privire la starea curentă a SIA RSA. În prezent, se sistematizează informațiile pentru următorul raport „Starea actuală a celor 8 (opt) surse de date/servicii. La 25.10.2024 s-a desfășurat ședința cu expertul contractat, în cadrul căreia a fost prezentat studiul de fezabilitate pentru livrabilele 3 și 4 din cadrul Proiectului Registrul de stat al armelor și de planificare a efectuării studiului de fezabilitate pentru livrabilele 5 și 7
Obiectivul specific 3.3. Sporirea acțiunilor de mediatizare bazate pe principiul <i>Problem Oriented Policy</i> în vederea sensibilizării societății civile privind predarea benevolă a armelor din posesie ilegală					
	3.3.1. Organizarea campaniilor de informare a populației la nivel național prin spoturi de informare prin intermediul site-urilor oficiale, al rețelelor de socializare și al mijloacelor mass-media	Două campanii desfășurate	Trimestrul III, 2025	Ministerul Afacerilor Interne	În proces de realizare În perioada 01.03.2024-31.05.2024 Campania cu genericul „Siguranță prin Recensământul Armelor: Controlează, Raportează, Protejează”.

	3.3.2. Identificarea și stabilirea parteneriatului cu agențiile de publicitate în vederea plasării cu titlu gratuit pe ecranele din spațiul public a anunțului publicitar privind predarea benevolă la Poliție a armelor, a munițiilor și a materialelor explozive deținute ilegal	Două proiecte finalizate	Trimestrul IV, 2025	Ministerul Afacerilor Interne	În proces de realizare 2023 A fost încheiat un acord de cooperare semnat cu reprezentanții „Vendo Star”, Media Gallery” SRL și SRL „Varo-inform”, cu nr. 2 din 14.02.2023, care are la baza colaborarea subdiviziunilor IGP cu reprezentanții campaniilor în cauză pe domeniul promovării mesajelor către comunitate din numele Poliției Naționale pe diverse domenii. Angajamentele și responsabilitățile părților vin să asigure amplasarea cu titlu gratuit a materialelor publicitare, mesajelor de interes public (publicitate socială), pe panouri Led, sau standuri publicitare, pentru desfășurarea în comun a campaniilor sau a programelor de informare. 2024 La 25.11.2024 de către AO Academia de Tir „SPARTAN”, a fost adresată către INSP scrisoarea de intenție privind stabilirea unui parteneriat. Astfel, la 10.12.2024, a fost asigurat testarea Programului de formare profesională a adulților pentru „Mânuirea armelor de foc”, care are scopul abilitării cu cunoștințe de bază a candidaților care doresc să intre în posesia armelor letale/neletale. La 05.12.2024 Centrul de instruire „PROF-ARMS” SRL, a remis scrisoare de colaborare, iar ca urmare a fost testat cursul cu tematica „Teoria și practica de mânuire a armei de foc”. La 12.12.2024, a fost asigurat și desfășurat ședința de lucru în cadrul căreia au fost discutate procedurile de abilitare cu cunoștințe a candidaților care doresc să intre în posesia armelor letale și neletale. Totodată se menționează că activitățile vizate au drept scop asigurarea implementării și promovării culturii deținerii, portului și folosirii armelor și munițiilor din circuitul civil.
Obiectivul specific 4.1. Consolidarea instrumentelor în domeniul prevenirii și combaterii criminalității organizate până în anul 2024					
	4.1.1. Modificarea Legii nr. 50/2012 privind prevenirea și combaterea criminalității organizate, cu racordare la prevederile Codului de Procedură Penală al Republicii Moldova nr. 122/2003 (se va propune modificarea art. 3 prin intermediul căruia va fi stipulat faptul că sub incidența prezentei legi cad infracțiunile care, conform Codului penal al Republicii Moldova nr. 985/2005, se consideră comise în participație complexă dacă la săvârșirea ei cel puțin un participant a acționat în calitate de organizator,	Proiect de act normativ aprobat	Trimestrul II, 2024	Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției	Realizat La 27.11.2024, în cadrul ședinței de Guvern, a fost aprobat proiectul de lege pentru modificarea Legii nr.50/2012 privind prevenirea și combaterea criminalității organizate (număr unic 323/MAI/2024). La 28.11.2024 proiectul a fost înregistrat în Parlament, iar la 30.01.2025, proiectul a fost votat în lectura II-a

	infracțiunile care se consideră comise de un grup criminal organizat sau de o organizație criminală)				
	4.1.2. Evaluarea acordurilor în domeniul prevenirii și combaterii criminalității, reieșind din amenințările la securitatea națională și regională, cu publicarea acestora pe pagina-web a instituției. Revizuirea acordurilor cu țările CSI, acordurile care permit realizarea schimbului de informații.	Cinci acorduri evaluate	Trimestrul III, 2023		Realizat Pe parcursul perioadei de raport, au fost evaluate 14 acorduri .
Obiectivul specific 4.2. Asigurarea schimbului de date fără obstacole și accesul în timp util la informație până în anul 2025					
	4.2.1. Dezvoltarea soluțiilor inteligente (IT) pentru accelerarea schimbului de informații, colectarea de date, analiză și suport decizional în efectuarea activităților speciale de investigații	Studiu de fezabilitate elaborat; caiet de sarcini elaborat și aprobat	Trimestrul I, 2025	Ministerul Afacerilor Interne	Neinițiat Neinițiat
	4.2.2. Instituirea unor mecanisme de evidență și documentare bazate pe informații cu privire la grupările criminale care reprezintă o amenințare la adresa securității naționale	Regulament elaborat; număr de profiluri ale grupurilor criminale elaborate (20 de produse analitice)	Trimestrul II, 2025	Ministerul Afacerilor Interne	Neinițiat În perioada anului 2024 de către Direcția investigații analitice au fost elaborate 109 rapoarte de analiză informațional – criminală (analiză operațională). În baza metodologiei de elaborare a rapoartelor SOCTA a Europol a fost elaborat Raportul de evaluare a criminalității grave și organizate pentru anii 2022-2023. Neinițiat În perioada anului 2024 de către Direcția investigații analitice au fost elaborate 109 rapoarte de analiză informațional – criminală (analiză operațională). În baza metodologiei de elaborare a rapoartelor SOCTA a Europol a fost elaborat Raportul de evaluare a criminalității grave și organizate pentru anii 2022-2023.
	4.2.3. Dotarea cu mijloacele tehnice de obținere a datelor pentru documentarea grupărilor criminale	Echipament procurat	Trimestrul III, 2024	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat Dezvoltarea soluțiilor inteligente (IT) pentru combaterea criminalității organizate este asigurată prin implementarea a 10 proiecte. În urma depunerii fișei de proiect, în parteneriat cu IPJ Arad în calitate de lider, Europol a evaluat pozitiv propunerea de finanțare pentru proiectul intitulat "Combaterea rețelelor criminale cu risc ridicat, utilizând instrumente avansate OSINT în contextul conflictelor armate". În cadrul acestui proiect, se

					prevede achiziționarea echipamentelor software destinate facilitării schimbului de informații, colectării datelor, analizei și susținerii deciziilor în desfășurarea activităților speciale de investigații. - La data de 03.11.2023 a fost semnat Acordul de Grant a proiectului „Întărirea capacității de combatere a traficului de arme de foc și muniție în rândul statelor din Sud Estul Europei”, fiind lansată licitația publică ocde-b3wdp1-MD-1702389220997, cu privire la achiziționarea Sistemului de fixare a armelor cu țeavă scurtă și cu țeava lungă, cu declanșare electromagnetică, pentru trageri experimentale, destinat pentru CTCEJ. La data de 25.06.2024 echipamentul a fost livrat către Centrul tehnico-criminalistic și expertize judiciare, unde urmează a fi instalat cât și organizat un curs de instruire privind modalitatea de utilizare a acestuia. La data de 12.11.2023 a fost semnat Acordul de Grant al proiectului „Consolidarea cooperării operaționale transnaționale pentru prevenirea și combaterea traficului ilicit de arme de foc în SEE”, iar în 2024, pentru CTCEJ a fost achiziționat cronograful balistic LS-06 Intelligent light, care are rolul de a stabili letalitatea și capacitatea distructivă a armelor de foc cât și va putea încadra armele de foc într-o anumită categorie, conform legislației internaționale (contractului de achiziție 55-BN). În anul 2024, în cadrul proiectului EU4Security Moldova, au fost achiziționate 5 echipamente pentru copierea criminalistică a dispozitivelor de stocare a informațiilor.
	4.2.4. Armonizarea legislației penale la prevederile Convenției CoE privind infracțiunile asupra bunurilor culturale (Nicosia 2017)	Proiect de act normativ aprobat	Trimestrul II, 2024	Ministerul Justiției; Ministerul Afacerilor Interne	Realizat În scopul armonizării legislației penale la prevederile Convenției CoE privind infracțiunile asupra bunurilor culturale, prin Legea nr.136/2024 au fost operate modificări la Codului penal și Codului contravențional. Astfel, a fost modificat art. 199/1 cu privire la deteriorarea sau distrugerea bunurilor de patrimoniu cultural prin completarea acestuia cu unele agravante.
Obiectivul specific 4.3. Diminuarea fenomenului criminalității organizate în penitenciare					
	4.3.1. Elaborarea procedurii standard de operare pentru ofițerii de investigații	SOP elaborat(e);	Trimestrul I, 2024	Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției (Administrația Națională a Penitenciarelor); Serviciul de Informații și Securitate; Centrul Național Anticorupție	Nerealizat
		număr de instruiți realizate			Nerealizat
					Realizarea acțiunii va fi asigurată concomitent cu realizarea acțiunii nr.4.3.2.
					Realizarea acțiunii va fi asigurată concomitent cu realizarea acțiunii nr.4.3.2.

	4.3.2. Modificarea instrucțiunilor privind interacțiunea ANP cu organele abilitate cu drept de a exercita activitatea specială de investigații, în vederea îmbunătățirii metodelor, mecanismului și schimbului de informații privind criminalitatea organizată în penitenciare	Modificări elaborate și aprobate	Trimestrul IV, 2023	Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției (Administrația Națională a Penitenciarelor); Centrul Național Anticorupție	Nerealizat IGP a demarat procedura constituirii grupului de lucru, cu antrenarea specialiștilor din cadrul mai multor entități și autorități, în vederea elaborării POS privind diminuarea fenomenului criminalității organizate în penitenciare pentru ofițerii de investigații. Realizarea acțiunii va fi asigurată concomitent cu realizarea acțiunii nr.4.3.1.
	4.3.3. Elaborarea proiectului de act normativ referitor la blocarea comunicațiilor electronice în incinta instituțiilor penitenciare	Proiect de act normativ aprobat	Trimestrul IV, 2023	Ministerul Justiției	Nerealizat În vederea elaborării proiectului Regulamentului privind sistemele de blocare și/sau întrerupere controlată a comunicațiilor electronice în perimetrul instituțiilor penitenciare, a fost instituit prin Ordinul Ministrului Justiției nr. 259 din 20 octombrie 2023 un grup de lucru, în cadrul căruia reprezentanții instituțiilor publice, entităților de reglementare și operatorilor de telefonie mobilă au exprimat opinii divergente cu privire la posibilitatea implementării unui astfel de sistem. Un impediment major în promovarea acestui proiect constă în lipsa operatorilor economici care să fie interesați sau capabili să furnizeze astfel de servicii. De asemenea, implementarea unui sistem de blocare a comunicațiilor ar putea avea efecte negative asupra sănătății populației și asupra infrastructurii din vecinătatea penitenciarelor având în vedere proximitatea acestora față de localități. În contextul celor expuse, la această etapă a fost reconsiderată măsura de promovare a proiectului.
Obiectivul specific 5.1. Sporirea capacității de reacție la ultimele tendințe ale fenomenului traficului de ființe umane și traficului de copii bazată pe monitorizarea și analiza continuă a indicatorilor relevanți până în anul 2024					
	5.1.1. Elaborarea ghidului privind procedurile de investigare, colectare și evaluare a informațiilor, în scopul culegerii de date dezagregate și utilizare în procesul de analiză a fenomenului	Ghid aprobat; număr de instruiți organizate (12 instruiți); număr de persoane instruite	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Afacerilor Interne; Procuratura Generală	Realizat Subdiviziunea specializată a INI la 29.12.2023, prin Ordinul IGP nr. 520, a aprobat Procedura operațională standard privind identificarea și investigarea infracțiunilor de trafic de ființe umane și trafic de copii. Realizat Suplimentar, în 2023 au fost realizate 10 instruiți în domeniul investigații iar în 2024 au participat la 9 instruiți în domeniul investigării și adjudecării eficiente a cazurilor de trafic de ființe umane. Realizat Pe parcursul anului 2023 au fost instruiți 87 angajați ai Poliției și 41 de procurori , iar în perioada anului 2024, 70 angajați al Poliției
	5.1.2. Actualizarea procedurilor de investigare (colectare și evaluare a informațiilor). (Acțiunea presupune racordarea mecanismelor existente/indicatorilor de	Proceduri modificate și/sau elaborate;	Trimestrul IV, 2023	Ministerul Afacerilor Interne; Procuratura Generală	Nerealizat Prin Ordinul IGP nr.520 din 29.12.2023 a fost aprobată procedura operațională privind identificarea și investigarea infracțiunilor de trafic de ființe umane și de copii. La moment rămâne neacoperit subiectul ce ține de colectarea datelor. Prin ordinul Procurorului General nr. 29/15 din 27.03.2023 a fost modificat Ordinul PG nr. 44/15 din 24.11.2016 „cu privire la interacțiunea dintre

	colectare și evaluare a datelor la rigorile actuale și la modurile de operare noi)				subdiviziunile Procuraturii Generale, procuraturile specializate și teritoriale la desfășurarea activității de combatere a traficului de ființe umane și a migrației ilegale”.
		instruiri privind aplicarea procedurilor curente organizate;			Nerealizat
		număr de persoane instruite (40 de persoane)			Nerealizat
	5.1.3. Organizarea evaluării și pregătirii profesionale ale organelor de urmărire penală în aplicarea instrucțiunilor privind completarea chestionarelor de TFU/TC	Evaluări realizate (2 evaluări)	Trimestrul I, 2024	Ministerul Afacerilor Interne	Realizat Potrivit Ordinului IGP nr.313 din 20.09.2022 „Cu privire la organizarea evaluării cunoștințelor salariaților Poliției la compartimentele pregătirii profesionale de bază”, la finele anului 2022 salariații organelor de urmărire penală au fost evaluați inclusiv și la pregătirea de specialitate, conform tematicilor studiate pe parcursul anului, vizând și aplicarea instrucțiunilor privind completarea chestionarelor de TFU/TC. Potrivit Ordinului IGP nr.384 din 24.10.2023 „Cu privire la organizarea evaluării cunoștințelor la pregătirea profesională continuă a salariaților Poliției, pentru anul 2023”, salariații organelor de urmărire penală au fost evaluați în aplicarea instrucțiunilor privind completarea chestionarelor de TFU/TC.
Obiectivul specific 5.2. Crearea mecanismului de stocare a informației dezagregate privind traficul de ființe umane și de copii până în anul 2024					
	5.2.1. Ajustarea bazei centrale de date privind evidența cauzelor penale pornite pe infracțiunea de trafic de ființe umane și trafic de copii la prevederile ghidului privind procedurile de investigare, colectare și evaluare a informațiilor	Bază centrală de date ajustată;	Trimestru I, 2024	Ministerul Afacerilor Interne; Procuratura Generală; Ministerul de Finanțe (Serviciul Vamal)	Nerealizat La 10.07.2023 Poliția a înaintat demersul nr.34/59-2498 în adresa Serviciului Tehnologii Informaționale a MAI, cu propunerea de a fi creat un compartiment separat în Banca centrală de date, în care să fie posibil de introdus în format electronic Chestionarul pentru identificarea victimelor traficului de ființe umane (TFU). La 09.10.2023 a parvenit răspunsul STI cu nr.8/6-1-8927 prin s-a comunicat că clasificatorul 17 „Informația despre ocupația, statutul persoanei” din RICC a fost completat cu indicii 111 „Angajată”, 112 „Șomer”, concomitent au fost modificați indicii 3 „Invalid” în „Dizabilitate fizică” și 14 „Bolnav psihic” în „Dizabilitate mintală”; - clasificatorul 31 „Studiile” din RICC a fost completat cu indicele 9 „Școala profesională sau de meserii”, concomitent a fost modificat indicele 3 „Medii speciale” în „Studii medii de specialitate (colegiu)”; - clasificatorul 34 „Starea civilă” din RICC a fost completat cu indicele 6 „Despărțit/ă”. Fără progres însă rămâne ajustarea BCD-ul la evidența victimelor TFU după criteriile gender, formă de exploatare, țară de origini și destinație, modus-operandi etc.

	date statistice colectate;				Realizat În perioada a 12 luni ale anului 2024, de către subdiviziunile Poliției au fost inițiate 50 cauze penale privind traficul de ființe umane (32 cauze penale în perioada analogică a anului 2023), dintre care: - 21 cauze penale pentru traficul de copii (în perioada analogică a anului 2023 – 15 cauze penale); - 29 cauze penale pentru traficul de persoane (în perioada analogică a anului 2023 – 17 cauze penale). La nivel național, au fost inițiate 56 cauze penale (comparativ cu 40 cauze penale inițiate în perioada anului 2023), dintre care: - 21 cauze penale pentru trafic de copii (art. 206 CP al RM) în perioada analogică a anului 2023 - 18 cauze penale; - 35 cauze penale pentru trafic de persoane (art. 165 CP al RM) în perioada analogică 2023 - 22 cauze penale.
	număr de analize efectuate și publicate				Realizat Pe parcursul anului 2023 Poliția a elaborat o notă informativă analitică privind evoluția Traficului de ființe umane și Traficului de copii 2021-2022, nr.34/58-3694 din 13.04.2023.
5.2.2. Instruirea specialiștilor în utilizarea Băncii centrale de date	Număr de instruiți realizate	Trimestrul III, 2024	Ministerul Afacerilor Interne		Neinițiat
5.2.3. Analiza datelor dezagregate privind cazurile de trafic de ființe umane și trafic de copii (cauze semnalate, cauze penale înregistrate, investigate, expediate în judecată, formele de exploatare, țările de origine, profilul detaliat al părților (victimă/traficant)	Date dezagregate colectate;	Trimestrul III, 2024	Ministerul Afacerilor Interne		Realizat Pe parcursul anului 2023 la nivel național au fost înregistrate 40 de cauze penale (în perioada analogică anul 2022 - 67 cauze penale), În perioada a 12 luni ale anului 2024, la nivel național au fost înregistrate 56 cauze penale. Victime ale TFU identificate: în perioada a 12 luni ale 2024, la nivel național, în cadrul cauzelor penale instrumentate de MAI pe infracțiuni de trafic de ființe umane și trafic de copii, au fost identificate total – 119 victime ale TFU (89 adulte, 30 copii) comparativ cu 169 victime identificate (144 adulte, 25 copii) în perioada analogică a anului 2023.
	număr de analize efectuate și publicate				Realizat Pe parcursul anului 2023 Poliția a elaborat o notă informativă analitică privind evoluția Traficului de ființe umane și Traficului de copii 2021-2022, nr.34/58- 3694 din 13.04.2023.
5.2.4. Elaborarea profilului traficantului/victimei și aplicarea în domeniul de prevenire a TFU și TC (semestrial sau ad-hoc)	Criterii elaborate și aprobate; profilul traficantului și victimei elaborat	Trimestrul II, 2024	Ministerul Afacerilor Interne		Realizat (2 indicatori) EXPLOATARE PRIN MUNCĂ PROFILUL VICTIMEI - 63,07 % din victime identificate. - 58,31 % bărbați, 4,76% femei. - vârsta vulnerabilă: bărbați: 19-50 ani, femei: 30-50 ani. - proveniența: mediul rural la majoritatea victimelor. - areal: predomină trafic intern (pe teritoriul Republicii Moldova) – 44,03 %. - starea socială: situație materială precară și fără un loc de muncă permanent.

				- studii: majoritatea victimelor nu au studii medii. - Aptitudinea și capacitatea de a munci. - Recrutarea victimelor se realizează preponderent prin înșelăciune, fiind promis salariu avantajos, condiții de muncă prielnice, uneori transport gratis. EXPLOATARE SEXUALĂ PROFILUL VICTIMEI - 13,09 % din victime identificate. - femei 100% - vârsta vulnerabilă: 19-35 ani. - areal: predomină trafic intern (pe teritoriul Republicii Moldova) – 9, 52 %. - proveniența: mediul rural la majoritatea victimelor. - starea socială: provin dintr-o familie social-vulnerabilă (fără surse de venit permanent, incompletă/fără un părinte sau cu mulți copii în familie, sau cu părinți dependenți de alcool). - studii: nivelul de educație nu depășește nivelul studiilor medii. - Plecări sistematice peste hotare pe fundalul stării social-vulnerabile. - Schimbarea bruscă a nivelului de trai. EXPLOATARE PRIN CERȘIT PROFILUL VICTIMEI - 5,95% din victime identificate. - dintre care 4,76 % femei și 1,19 % bărbați. - vârsta vulnerabilă: 20-50 ani. - areal: predomină trafic extern (spațiul UE/CSI) – 100 %. - proveniența: mediul rural la majoritatea victimelor. - starea socială: provin dintr-o familie social-vulnerabilă. - studii: nivelul de educație nu depășește nivelul studiilor medii. EXPLOATARE ÎN SCOPUL FOLOSIRII ÎN ACTIVITĂȚI CRIMINALE - 21,42 % din victime identificate. - dintre care 100 % bărbați. - vârsta vulnerabilă: 18-45 ani. - areal: predomină trafic extern (spațiul UE) – 100 %. - proveniența: mediul rural la majoritatea victimelor. - starea socială: provin dintr-o familie social-vulnerabilă. - studii: nivelul de educație nu depășește nivelul studiilor medii. EXPLOATARE ÎN SCOPUL FOLOSIRII FEMEII ÎN CALITATE DE MAMĂ SUROGAT - 2,38 % din victime identificate. - Femei 100% - vârsta vulnerabilă: 30-40 ani. - proveniența: mediul rural la majoritatea victimelor. - starea socială: provin dintr-o familie social-vulnerabilă. - studii: nivelul de educație nu depășește nivelul studiilor medii.
--	--	--	--	---

					PROFILUL VICTIMEI MINORE EXPLOATATE SEXUAL - Fetele rămân a fi categoria mai vulnerabilă (26,18%). - Areal: predomină trafic intern (pe teritoriul Republicii Moldova) – 24,99%. - Vârsta: fete: 12-17 ani. - Proveniența: mediul rural. - Starea socială: provin din familii social-economic vulnerabile, lipsite de îngrijirea și controlul eficient al părinților. PROFILUL VICTIMEI MINORE EXPLOATATE PRIN MUNCĂ - 5,9 % din victime identificate. - dintre care 1,19 % fete și 4, 76 % băieți. - Băieții rămân a fi categoria mai vulnerabilă (4,76 %). - Areal: predomină trafic intern (pe teritoriul Republicii Moldova) – 3,57 %. - Vârsta: vulnerabilă 12-17 ani. - Proveniența: mediul rural. - Starea socială: provin din familii social-economic
Obiectivul specific 6.1. Instituirea unui mecanism multidisciplinar privind abordarea fenomenului infracționalității comise sub influența alcoolului până în anul 2025					
	6.1.1. Analiza situațională a problemelor generate de consumul de droguri și alcool elaborată și diseminată trimestrial	Cel puțin 12 analize realizate	Trimestrul IV, 2025	Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Sănătății; Ministerul Muncii și Protecției Sociale; administrația publică locală; organizații necomerciale	În proces de realizare În anul 2023 Poliția a elaborate 3 analize privind analiza situațională a problemelor generate în urma consumului băuturilor alcoolice. În anul 2024 au fost elaborate și diseminate 3 Rapoarte analitice: 1. Nr. 34/58 - 1794 int. din 05.03.2024 pentru perioada 2022 – 2023 2. Nota informațional-analitică privind subiectul „Traficul ilicit de droguri 2021-2023” înregistrată cu nr. 34/58-3649 int. din 15 mai 2024. 3. Nr.34/58-6391 int. din 05.09.2024 pentru perioada 6 luni 2023 - 2024 (inclusiv în format infografic)
	6.1.2. Analiza unui model de cooperare și schimb de date cu administrația publică locală, organizațiile necomerciale și celelalte instituții responsabile	Raport de evaluare a necesităților elaborat	Trimestrul IV, 2025	Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul Justiției; Ministerul Muncii și Protecției Sociale; organizații necomerciale	Neinițiat
Obiectivul specific 6.2. Dezvoltarea instrumentelor inteligente de raportare a infracțiunilor, căutare a infractorilor și a persoanelor dispărute fără veste până în anul 2024					

	6.2.1. Dezvoltarea aplicației mobile prin care cetățenii ar putea ușor și simplu sesiza/raporta cazurile suspecte sau infracțiunile (implementarea proiectelor Crime Stoppers, Spot Crime, Crime Report etc.)	Aplicație funcțională și utilizată	Trimestrul IV, 2024	Ministerul Afacerilor Interne	Nerealizat La 14.03.2023 a fost organizată ședința tehnică, cu reprezentanții Ministerului Afacerilor Interne din Spania, unde a fost prezentată aplicația Alertcops care urmează a fi oferită, de către partea spaniolă, Republicii Moldova. În contextul negocierilor, privind transmiterea aplicației Alertcops, a fost făcută o analiză pe apelurile la Serviciul 112, gestionate de Poliție. Informația a fost remisă către partea spaniolă.
	6.2.2. Reglementarea mecanismului de eliberare a informațiilor în regim prioritar pentru investigarea infracțiunilor excepționale și deosebit de grave	Acord de colaborare semnat cu companiile TIC	Trimestrul I, 2024	Ministerul Afacerilor Interne; Agenția Națională pentru Reglementare în Comunicații Electronice și Tehnologia Informației; Agenția de Guvernare Electronică	Nerealizat
	6.2.3. Implementarea softului de recunoaștere facială pentru identificarea infractorilor aflați în căutare, precum și a persoanelor dispărute fără veste	Implementarea softului;	Trimestrul III, 2025	Ministerul Afacerilor Interne; Agenția Servicii Publice; Serviciul de Informații și Securitate; Centrul Național Anticorupție	În proces de realizare Pe parcursul anului 2024 s-a realizat achiziția unui software care va asigura analiza și identificarea de imagini și videoclipuri, în special în scopuri de investigare digitală. Activitatea a fost realizată în cadrul proiectului EU4Security Moldova.
		dezvoltarea aplicației			În proces de realizare În ceea ce privește softul de recunoaștere facială (FRS) utilizat de ASP la documentarea populației și de Inspectoratul General al Poliției de Frontieră (IGPF) la inspecția de frontieră, conform prevederilor Acordului de colaborare din aprilie 2016 dintre Î.S. „CRIS” Registru” și Departamentul poliției de frontieră al MAI, ASP a inițiat elaborarea documentației pentru achiziționarea echipamentului pentru modernizarea și actualizarea softului la ultima versiune. Ca urmare a achiziționării echipamentului, va fi încheiat un contract de suport și mentenanță a sistemului FRS.

6.2.4. Acumularea, sistematizarea și utilizarea informațiilor privind persoanele care au săvârșit infracțiuni contra persoanei sau a patrimoniului, în scopul determinării pe viitor a altor persoane să refuze să comită infracțiuni dat fiind inevitabilitatea identificării și condamnării	Sporirea cu minimum 50 de cazuri a informării societății despre rezultatele activității	Trimestrul II, 2024	Ministerul Afacerilor Interne; Ministerul de Finanțe (Serviciul Vamal); Procuratura Generală; Serviciul de Informații și Securitate; Centrul Național Anticorupție	Realizat În anul 2023 au fost plasate 7 comunicate pe pagina oficială de Facebook a Poliției, cu privire inevitabilitatea identificării persoanelor care au săvârșit infracțiuni contra persoanei, fie patrimoniului. De la începutul anului 2024 pe pagina web a Poliției au fost plasate 55 de comunicate privind infracțiunile contra persoanei sau a patrimoniului. Procuratura Generală a diseminat informații de interes public prin intermediul comunicatelor de presă, despre cercetarea penală și judecarea a 50 cazuri de omor, 46 cazuri vătămări corporale și 9 cazuri privind tentativele de omor.
---	---	---------------------	--	---

Concluzii

Analizând informația privind activitățile întreprinse în anul 2024, în vederea realizării acțiunilor din Plan, se constată unele rezerve privind realizarea indicatorilor de monitorizare în termenul stabilit în actul normativ, ceea ce impune autoritățile implicate în implementarea Programului, ca în perioada imediat următoare, să impulsioneze activitățile în acest sens, în vederea realizării restanțelor din anii precedenți, dar și a indicatorilor planificați pentru anul 2025.

Respectiv, pentru realizarea obiectivului general ***crearea și facilitarea accesului la instrumente și la mecanisme adecvate în combaterea și prevenirea criminalității informatice***, pentru perioada următoare se impune:

- Intensificarea activităților în vederea creării subdiviziunilor regionale de investigare a infracțiunilor informatice și de monitorizare a spațiului digital, inclusiv dotarea acestora cu instrumente software și hardware necesare activității de investigare, analiză și examinare;
- Definitivarea proiectului Acordului de colaborare dintre Inspectoratul General al Poliției și SC Bitdefender SRL, privind schimbul de informații cu privire la incidente de securitate cibernetică;
- Definitivarea proiectului de „Concept al platforme naționale deschise de raportare a infracțiunilor/contravențiilor comise în mediul online”;
- Inițierea procesului de modificare a Legii nr. 241/2007 privind comunicațiile electronice, prin interzicerea procurării unei cartele preplătite de telefonie mobilă, fără prezentarea buletinului de identitate, permisului de ședere sau alt act ce atestă identitatea persoanei, precum și înregistrarea cartelei pe numele persoanei care a cumpărat-o;
- Crearea instrumentelor necesare în scopul obligării utilizatorilor de internet de a se autentifica cu numărul de telefon (național/internațional) la rețele WiFi publice.

În scopul ***eficientizării mecanismului național de prevenire, combatere a producerii și comercializării drogurilor, etnobotanicelor, analogilor și precursorilor acestora***, se impune:

- Elaborarea instrumentului de operaționalizare a procesului de completare a tabelelor și a listelor substanțelor narcotice, psihotrope și precursorilor acestora, supuse controlului, cu listele analogilor de substanțe stupefiante și/sau psihotrope;

- Urgentarea măsurilor în vederea achiziționării licențelor de acces la Sistemul european de avertizare timpurie (EWS) pentru colectarea și schimbul de informații privind apariția substanțelor psihoactive noi;
- Suplinirea statelor de personal a Direcției antidrog a Inspectoratului național de investigați;
- Definitivarea analizei privind oportunitatea creării unei entități separate în domeniul prevenirii și combaterii consumului de droguri.

Obiectivul de **revizuire a mecanismului cu privire la accesul la arme din perspectiva restricționării, precum și stabilirea unor proceduri riguroase de monitorizare, marcare și control asupra armelor din circuitul civil** impune întreprinderea măsurilor în vederea extinderii funcționalității Sistemului informațional automatizat „Registrul de stat al armelor”, cu completarea a patru câmpuri noi de evidență create pentru dezagregarea datelor necesare.

Pentru a **spori capacitățile de identificare și neutralizare a grupurilor și a organizațiilor criminale cu grad sporit de risc**, în perioada imediat următoare se va intensifica activitățile în vederea:

- Modificării instrucțiunilor privind interacțiunea ANP cu organele abilitate cu drept de a exercita activitatea specială de investigații, în vederea îmbunătățirii metodelor, mecanismului și schimbului de informații privind criminalitatea organizată în penitenciare;
- Elaborării proiectului de act normativ referitor la blocarea comunicațiilor electronice în incinta instituțiilor penitenciare.

În scopul **reducerii vulnerabilităților naționale în domeniul prevenirii și combaterii traficului de ființe umane și traficului de copii**, urmează:

- Ajustarea bazei centrale de date privind evidența cauzelor penale pornite pe infracțiunea de trafic de ființe umane și trafic de copii la prevederile ghidului privind procedurile de investigare, colectare și evaluare a informațiilor;

- Instruirea specialiștilor în utilizarea Băncii centrale de date;
- Elaborarea profilului traficantului și a victimei și aplicarea acestora în domeniul prevenirii traficului de ființe umane și traficului de copii.

Pentru realizarea obiectivului **îmbunătățirea capacităților de prevenire și combatere a infracțiunilor ce atentează la viața și la proprietatea persoanei**, se va continua activitățile în vederea dezvoltării aplicației mobile prin care cetățenii ar putea ușor și simplu sesiza/raporta cazurile suspecte sau infracțiunile (implementarea proiectelor Crime Stoppers, Spot Crime, Crime Report etc.), precum și încheierea Acordurilor de colaborare cu companiile TIC în vederea stabilirii mecanismului de eliberare a informațiilor în regim prioritar pentru investigarea infracțiunilor excepțional și deosebit de grave.